

Invitation

Forpremiere på BBC-dokumentaren

"The Forgotten Refugees"



156 flygtninge fra Bhutan kom i februar til Danmark fra flygtningelejre i Nepal. Skanderborg er en af de kommuner, som har budt de bhutanesiske flygtninge velkommen.

Med støtte fra Danida, FNs Fødevareprogram (WFP) og EU's Kontor for Humanitær Bistand (ECHO) inviterer Frivilligrupperne i Skanderborg til forpremiere på BBC-dokumentaren "The Forgotten Refugees" - en dokumentar om livet i de bhutanesiske flygtningelejre i det sydøstlige Nepal.

Onsdag 15. april 2009 fra 19:00 - 21:00

**Fælleshuset
Poul La Cours Vej 31
Skanderborg**

Program

19:00

Velkomst og introduktion v/Steen Christensen, Flygtninge-Frivilligruppen Skanderborg

19:15

Introduktion til FNs Fødevarerprogramms arbejde med de bhutanesiske flygtninge v/Basanta Acharya, programmedarbejder ved FNs Fødevarerprogram i Nepal

19:30

Flygtning - en personlig beretning

19:45

Forpremiere på "The Forgotten Refugees"

20:30 - 21:00

Spørgsmål og debat

Fakta om BBC-dokumentaren "The Forgotten Refugees"

"The Forgotten Refugees" tager os med til de syv flygtningelejre i det sydøstlige Nepal, som huser mere end 100.000 flygtninge fra Bhutan - den største koncentration af flygtninge i verden. Fordrevet fra Bhutan for næsten 20 år siden - uden udsigt til at blive integreret i det nepalesiske samfund og uden mulighed for at arbejde og uddanne sig har flygtningene i to årtier været afhængige af humanitær fødevarerhjælp for at overleve. En række lande, herunder Danmark, har nu tilbudt at genbosætte flygtningene. "The Forgotten Refugees" rapporterer om den svære beslutning, flygtningene står overfor - bytte drømmen om en dag at kunne vende tilbage til deres hjem i Bhutan for muligheden for at kunne starte et nyt liv som frie borgere men - i mange tilfælde - adskilt fra familier og venner.

Bhutanesiske flygtninge i Danmark

Danmark er blandt de syv lande (Australien, Canada, Danmark, Holland, Norge, New Zealand og USA), der igennem flere år har presset på for en samlet løsning for de bhutanesiske flygtninge, som siden starten af 1990'erne har opholdt sig i flygtningelejre i det østlige Nepal. Løsningen skulle indebære tre muligheder: frivillig repatriering til Bhutan, lokal integration i Nepal og genbosætning i tredje lande af de flygtninge, som ikke kan eller vil acceptere de første to muligheder. Da der stadig ikke er fundet en løsning hvad angår frivillig repatriering og lokal integration - 15 runder med bilaterale forhandlinger mellem Bhutan og Nepal er hver gang endt uden resultat - tog de syv lande sidste år hul på processen med at genbosætte flygtningene i tredje lande. I første omgang har Danmark modtaget knap 160 flygtninge. De ankom i begyndelsen af februar til Danmark, hvor de blev visiteret til en række kommuner på Bornholm og i Jylland.

Fakta om konflikten

Over 100.000 flygtninge fra Bhutan har siden starten af 1990'erne opholdt sig i flygtningelejre i det østlige Nepal. Flygtningene er etniske nepalesere, såkaldte Lhotsampas, som igennem flere

århundrede har boet i det sydlige Bhutan. Frygten for, at det hastigt voksende mindretal af etniske nepalesere skulle undergrave stabiliteten og den kulturelle egenart i Bhutan, udløste op gennem 1980'erne en systematisk diskriminering og udrensning af de etniske nepalesere i det sydlige Bhutan. Grebet om det nepalesiske mindretal blev strammet efter en folketælling i 1988, som viste, at der i årene forud var kommet et stort antal nepalesere ulovligt til landet. "Bhutaniseringen" blev yderligere intensiveret ved at indføre tvungen brug af den traditionelle klædedragt og forbyde undervisning i nepalesisk. Disse tiltag blev ifølge Amnesty International fulgt op med udvisninger, vilkårlige arrestationer og tortur. I 1990 kom det til voldelige sammenstød, da etniske nepalesere protesterede mod overgrebene. Dette medførte en endnu større udvandring og fordrivelse fra Bhutan til Nepal. Samme år erklærede de bhutanesiske myndigheder, at de, der ikke kunne bevise, at de var bhutanesiske statsborgere før 1958, skulle forlade landet. Folk blev tvunget til at underskrive "frivillige" udrejseerklæringer, før de blev fordrevet fra landet. Herefter anså Bhutan disse flygtninge for at være statsløse. I Nepal fik flygtningene status som flygtninge. Uden tilladelse til at dyrke jorden eller til at arbejde har flygtningene været ude af stand til at forsørge sig selv. De har derfor igennem næsten to årtier været afhængige af humanitær fødevarerhjælp for at overleve. Siden flygtningeproblemet opstod, har tvisten om flygtningene været det altoverskyggende emne i enhver relation mellem Bhutan og Nepal.